**Cupes** et **Cupedia** antiqui lautiores cibos nominabant, inde et *macellum* et *forum cupedinis* Romae appellabant; **cupedia** autem a cupiditate sunt dicta. Fest. R.

**Cupido** poëtice est ardens cupiditas, et propterea inconsideratae necessitatis; **Amor** vero iudicii. Amores autem in plurali numero semper pro turpibus atque venereis, immo et pro deliciis sumuntur. Alias amor pietatem, gratiam, benevolentiam ac studium etiam designat. Plaut. Fragm. apud Non. V. 1: *Cupido te conficit, anne amor?* **Cupiditas**, quod pars quaedam sit temperator, defluens ex cupidine, levior est, quam cupido. Lucilius XXIII.: *Cupiditas ex homine, cupido*<sup>135</sup> *ex stulto numquam tollitur.*

**Cupio** est cum vehementi affectione appeto: unde apud Ciceronem pro Sext. Rosc. Amer. *summe aliquid cupere* et apud Ter. Adelph. V. 9. 36 *impense cupere*, (h. e. quaecumque lubent) legitur. **Volo**, modeste seu rationabiliter aliquid appeto, vel desidero, adeoque *hoc* simplicem animi motum, *illud* ingens desiderium notat. Plaut. Mil. IV. 1. 25: *Pyrgop. Cupio hercle equidem si illa vult. Pal. Quin. cupit.* Cic. de Rep. II: *Non gravarer, Laeli, nisi et hos velle putarem, et ipse cuperem, te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere.* Id. Senect.: *Speramus, volumus quidem certe, senes fieri.* Ib.: *Volumus vane, nisi molestum est.* **Cupimus** mala et turpia. **Volumus** bona et honesta. Afranius ap. Non. V. 1: *Amabit sapiens, cupient ceteri.* Quae tamen differentia non semper observatur, ut ex Cicerone et Terentio ostendit Augustinus Lib. XIV. de Civitate Dei his verbis: *Apud auctores secularium litterarum talis istorum verborum indifferentia reperitur. Ait enim Cicero, orator amplissimus: Cupio, patres conscripti, me esse clementem. Quia hoc verbum in bono posuit, quis tam perversus doctus existat, ut non eum cupio sed volo potius dicere debuisse contendat. Porro apud Terentium in Andria flagitiosus adolescens, insana flagrans cupidine: Nihil volo aliud, inquit, nisi Philumenam. Quam voluntatem fuisse libidinem, responsio, quae ibi servi eius senioris inducitur, satis indicat.*

**Cur** simpliciter percontatur: **Quare**, causam rationemque desiderat. Front. R.

**Cura** est in consecratione et conservatione et spe bonorum: ideoque cura dicitur attentata cogitatio de re quapiam recte expedienda. Rodolphus Coclenius in Observationibus LL. p. 229. curam adiungit operae, dicendo: *Illam esse animi; hanc vero ad corpus et ad animum simul, sicut et diligentiam, pertinere.* **Sollicitudo** in metu malorum. Unde et pro ipso metu alque angore. ponitur. **Sollicitudo** igitur plus est quam **cura**, unde veteres quum utrumque vocabulum coniungerent, *illud* posteriori loco posuerunt. Ter. Phorm. II. 4. 1: *Quanta me cura et sollicitudine afficit gnatus!* Cic. ad Dolab. post ep. 14 Libr. XV. ad Att.: *Magna cura et sollicitudine liberare aliquem.* Plin. Epistol. V. 6: *Amavi curam et sollicitudinem tuam.* Neque tamen hanc ἀκρίβειαν ubique custodivere antiqui. Svet. Calig. XIV: *In testificanda sollicitudine et cura de incolumitate eius.*

---

<sup>135</sup>Plaut. Curcul. I. 1. 3, discrevit, et vim eiusdem diversitatis expressit, dicens: *Quo venus cupidoque imperat suadetque amor.* **Cupidinem** quum genere foemineo dicimus, **cupiditatem** significamus. Virg. Aen. VI. 721: *Quae lucis miseris tam dira cupido?* Quum masculino, deum ipsum. Plaut. Mercat.: *Cupido quantus es?* Non. Marcell. R.

**Curatio** <sup>136</sup> proprie medicorum est; **Cura** reliquorum. **Curatio** et medicinae et mentis; **Curatura** diligentiae. Donat. v. Barth. ad script. Venat. p. 129.

**Curatores** sunt quibus mandatur rei alicuius curatio, seu ad quos spectat cura puberum et eorum qui negotiis superesse non possunt, quales sunt prodigi, furiosi, dementes ac perpetuo aliquo morbo impediti. Hinc Ciceronianum illud: *curatorem constituere*. **Curatores** etiam feminis constituuntur. **Tutores** dantur impuberibus, qui se per aetatem defendere non possunt. *Illorum munus curatio* <sup>137</sup> appellatur: *horum tutela*, de quibus proluxe tractant Iurisconsulti tit. Instit. de Tutel. et Cur., et alias horum verborum differentias tradunt ad ius pertinentes quas nihil est necesse heic referre. Sed alii scriptores, et maxime poëtae, hanc differentiam confundunt, apud quos tutelae nomen generale est. Hor. Satyr. II. 218.: *Interdicto huic omne adimat ius Praetor, et ad sanos abeat tutela propinquos*.

**Curia** locus est ubi publicas curas gerebant. **Calabra** curia dicebatur, ubi tantum ratio sacrorum gerebatur. **Curiae** etiam nominantur, in quibus uniuscuiusque partis populi romani quid geritur. **Curiata** comitia, a curiis appellata. Fest. R.

**Curiales** eiusdem curiae, ut tribules et municipes. **Curules** equi, quadrigales. **Curules** magistratus appellati sunt, qui curru vehebantur. Fest. R.

**Curus**, quo honeste vehimur; **Plaustrum** agricolae et mercatores in frumentis, lignis, mercibus deportandis usurpant; **Rheda** sive **carpentum** celeritate et agilitate se commendat; **Petoritum**, penul. correpta, seu **pilentum**, seu **carruca**, quae Livio I. 21. currus arcuatus dicitur; **Essedum** in proelio; **Carrus** vel **carrum** in muniendis oppidis aut castris, aut inserviens impedimentis devehendus. **Curru** vehebantur triumphatores et aediles, qui hinc curules dicti sunt. **Plaustra** vocantur stridentia, et gementia. **Carpentum** a Livio I. 48. tribuitur Tulliae, Tarquinii Superbi coniugi, quod per patris egisset corpus, cruore adhuc suo madidum, ac **rheda** belli praefectis, qua celeriores cursu perficiant. **Petorita** et **carrucas** auro argentoque caelatas, eboreque amictas, atque a senatoribus non tantum, sed ipsis imperatoribus quoque usurpatas fuisse legimus. *Essedis carrisque superstans armatus hostis, ingenti sonitu equorum rotarumque advenisse* dicitur apud Livium X. 28. et *pro vallo carrus obiecerant* apud Iul. Caes. B. G. I. 26. Nec tamen hoc discriminis accurate satis ubique observatum.

**Custodiae** appellatione sola publica intelligitur, qua rei continentur <sup>138</sup> L. 224. de Verb. Sign. **Vincula** tam privata sunt quam publica. Itaque *in custodia esse* dicitur, qui in carcerem detrusus est, vel aliqua publica custodia coërcetur: *in vinculis* autem, quicumque vinctus est

<sup>136</sup> **Procuratio** est sacrificium, quod ad depulsionem et expiationem monstrorum, aut portentorum fit, et ea gratia rem divinam procurare est monstra procurare. Gocl. ad Liv. V. 15. R.

<sup>137</sup> Curatio quoque munus est, a nobis susceptum, ad quod exequendum curae nostrae feruntur. Competit et medicis, quoniam in ea diligens versatur cura.

<sup>138</sup> Veteres minime incommode dixerunt Custodelam: et quoniam hoc vocabulum non est actionis solum, sed et personas fit, ut I. pro fide eius, qui rem custodit: II. pro eo, cui rem damus in custodiam, accipiatur.

sive publice a magistratu, sive privatim <sup>139</sup> ut captivus a latronibus, aut praedonibus, servus a domino. Quae differentia a iurisconsultis tradita ab aliis quoque auctoribus observatur. Plaut. Capt. II. 2. 4: *Ita unculis custodiisque circummuniti sumus*. Cic. in Catil. I. 8: *Sed quam longe videtur a carcere atque a vinculis abesse debere, qui se ipsum iam dignum custodia iudicaverit*. Sallust. Catil. LI: *Publicandas eorum pecunias, ipsos in vinculis habendos per municipia*. Id. Ib. LII: *Pecunias eorum publicandas, ipsos per municipia in custodiis habendos*.

**Cutis** est in carne, seu corpori adhaerens et vivorum; detracta corpori **Pellis**. R.

**Cymbalum** et **Crotalum** differant. **Crotalum** erat calamus fissus ut sonet, si quis eam verset manibus. **Cymbala** ergo tinniebant, **crotala** crepabant. **Cymbala** bina et maiora ambabus manibus, **crotala** vero quaterna atque adeo singulis manibus bina percutiebantur. Lamp. de Cymbalis I. 5. R.

**Damnati ad gladium**, (alias vocantur damnati ad ferrum, sicuti tradit Alciatus Lib. I. Parerg. Cap. 32. Conf. Barnabae Brissonii I. V. de formulis et sollempnibus P. R. verbis p. 486), erant qui in ludum dabantur, ut confestim, aut certe intra annum a gladiatoribus ferro consumerentur. **Damnati ad gladii ludum**, sive **ad ludum gladiatorium**, qui poenae causa in ludo depugnabant, et expleto tempore legitimo, veniam atque missionem a magistratibus consequantur. *Illud* inter supplicia, quae vitam adimunt; *hoc* in mediocrium poenarum numerum referebatur. Ulp. L. VIII. de Officio proconsulis: *Est differentia inter eos, qui ad gladium, et eos qui ad ludum damnantur. Nam ad gladium damnati confestim consumuntur, vel certe intra annum debent consumi. Hoc enim mandatis continetur. Enim vero, in ludum damnantur, non utique consumuntur, sed etiam pileari et rudem accipere possunt post intervallum, siquidem post quinquennium pileari, post triennium autem rudem induere eis permittitur*. Paulus Lib. V. Sententiar.: *Summa supplicia sunt crux, crematio; mediocrium autem delictorum poenae sunt metallum, ludus, deportatio: minimae relegatio, exilium, opus publicum, vincula. Sane qui ad gladium dantur, intra annum consumendi sunt*. Capitolinus in Macrino: *Servos, qui a dominis fugissent, repertos ad gladii ludum deputabat*.

**Damnati in metallum** dicebantur, qui arctioribus vinculis alligati in ipsis metallorum fodinis tenebantur, nec se inde poterant movere. Vid. Scharpii lexicon iuridicum p. 268 col. 2. ubi legendum, Ulpianum hanc differentiam quam fusissime explicare. **Damnati in opus metalli**, qui dumtaxat operi metallico addicti et mancipati levibus vinculis coercerentur. Nam inter hos differentia in vinculis tantum est, ut scribit Ulpianus L. 28. §. 6. D. de Poen.

**Damnum** <sup>140</sup> significat amissionem et ademptionem quarumcumque rerum, quas habuimus; ideoque videtur nomen habere a demtione, cum minus re factum, quam quanti constitit. **Detrimentum** autem diminutionem vel attenuationem, et est quasi detritu factum damnum; quod quidem minus est, quam damnum. Cic. Verr. V. 98: *Etiamne haec tot detrimenta atque damna cum maximis iniuriis contumeliisque perferetis?* Hinc **damnum**

---

<sup>139</sup>Ideoque **vincula** ponuntur quoque pro carcere, in quo noxii vincti servantur. **Vinculum** autem in singulari numero ligamen designat.

<sup>140</sup>**Damnum** rei est, **malum** ipsius hominis. R.

etiam significat sumptum et expensas, quod patrimonia obsumunt et minuunt; et **damnosus** sumtuosum profusum. Iuv. Satyr. VI. 508: *Nulla viri cura interea, nec mentio fiet Damnorum*. Hor. Sat. II. 8. 34: *Nos, nisi damnose bibimus*. Plaut Truc. I. 1. 44: *Et minus damnosorum hominum, quam nunc sunt, siet*. Svet. Ner. XXXI: *Non in alia re damnosior, quam in aedificando*. **Detrimentum**, quod usu detritum est; **Dispendium** detexitur in ponderibus; **lactura**, quod iacitur ex onere navis. Fronto.

**Dapes** regum sunt; **Epulae** privatorum. Vel: **Dapes** deorum sunt<sup>141</sup>; **Epulae** hominum. Serv.

**Dare**, **Dicere**, **Addicere**, tribus hisce verbis totum praetoris munus continetur. **Dabat** enim praetor actionem et exceptionem, bonorum possessionem, dabat etiam iudices, arbitros, recuperatores, tutores. **Dicebat** vero viam in vindiciis, dicebat interdicens, quoties de possessione agebatur, indicebat, advocata concione, ferias, si quando terra in urbe tremisset. **Addicebat** denique, veluti facta in iure cessione, mancipatione.

**Dare** est transfundere in alium dominium rei. **Tradere** est nudam rei possessionem alteri cedere, non proprietatem. Itaque si quis stipuletur, rem suam sibi **dari**, erit inutilis stipulatio: at contra utilis, si, **tradi** stipuletur. Interdum tamen haec duo confunduntur, ut in contractu emtionis, in quo eum iuncta et nexa sint possessio et proprietates, illa **dari**, haec **tradi** principaliter, et facto ipso dicitur, ut scribunt iurisconsulti. Sed Donatus dicit, *dare esse, quod repetas, dedere ad perpetuum*; itaque *deditum esse alicui* significat non tantum a mandato alicuius, sed velut etiam nutu pendere, quod est imperii prorsus absoluti, et consequenter servitutis extremae. **Damus** nos enim amicis, **dedimus** tantum hostibus.

**Data** a **Donis** et **Muneribus** distinguit Cic. pro Cluent. XXIV: *Tantum donis, datis muneribusque praefecerat*; ita enim h. I. interpungere iubet Graevius: *Data Latinis sunt munera*. Propert. III. 13. 6: *Heu nullis capta Licinna datis*. Plaut. Pseud. I. 3. 72: *Non est iustus amator, nisi qui perpetuat data*. Hinc etiam Graevius defendit vulgatam Matth. VII. 11: *Si ergo vos, quum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris*.

**Decem** numerum simplicem, hoc est, decem unitates significat. **Dena** vero cuilibet decem, unde denarius numerus, decem in se continens, ut si quis Titio et Seio legavit *decem*, simpliciter *decem*, hoc est, cuilibet quinque; at si Titio et Seio *dena* dari iusserit, cuilibet *decem* legavit. Sed interdum *dena* sunt decem, ut trina, vel terna, una tria, et similiter septena, octona, centena. Paulus Lib. III. Quaestionum L. CXXXVI. p. D. de Verb. Oblig.: *In annos singulos dena dari spondes, post triennium conditione existente triginta peti poterunt*.

**Decens** in gestu est, et motu corporis; **Formosus** ab excellenti specie dicitur.

---

<sup>141</sup>Heic notandum, **dapes** non deorum dumtaxat esse **epulas**, aut nostras in Deorum sacrificiis adhibitae, sed largiores et opiparos apparatus quoque, conf. Virgilio Georg. II. 133. **Daps** autem singulari numero, quod et nonnumquam pro **epulo** ponitur opiparo, apud antiquos dicebatur res divina, quae fiebat, aut hiberna semente, aut verna. Quod vocabulum ex Graecis deducitur, apud quos id genus epularum Δαίς vocatur. Conf. Festi lib. IV. Antiq. Romanar. col. 1145. Gunt. lat. restit. p. 167. Valla lib. IV. c. 23. I. H. Ursinus obs. phil. c. 6. Poëtae, ut verborum differentiam insuper habent, ita et heic eius incuriosi sunt. Virg. Aen. I. 3.

**Decerno, Iubeo, Volo**, fuerunt verba solemnia in rogationibus, quae hoc differunt, quod **decernere**<sup>142</sup> est, causa cognita, certam proferre sententiam, seu certo tandem, quid aliquid sit, determinare. **Iubere, velle**, pro imperio aliquid statuere: *illud* est auctoritatis, *haec* sunt potestatis. Auctoritas autem erat in senatu, potestas in populo, ut loquitur Cic. Lib. II. de Leg.: *Ita decernebat senatus, iubebat et volebat populus, id est, suffragiis suis comprobabat*. Sallust. in Jug. XI: *Quantaque vi rogationem iusserit, decreverit, voluerit*. Liv. XXXI. 5: *Rogationem promulgavit: vellent, iuberent, Philippo regi bellum indici*. Arn. Lib. VII: *Tantum esto mactus quantum volo, tantum amplificatus, quantum iubeo, tantum honoris assumito, quantum te habere decerno, et verborum circumscriptione definitio*.

**Decipere** est dolo malo circumvenire, seu verbo factove aliquem capere, et propterea deludere atque defraudare. Unde Ter. in Phorm. V. 8. 34: *Non est aequum, me propter vos decipi*. **Fallere** est a vero abducere, frustrari: fitque proprie verbis, cum nimirum contra facimus, quam diximus. Ideoque et a fando, hoc est, veri fucos aliquem in errorem inducendo, a nonnullis criticis non prorsus inepte deducitur. Sic *fallax* appellatur, qui mentiendo decipit. Fallit enim multos fallaciter conficta fallacia, qui ab illo falsi falsa quoque spargere, et falsitatem ad alios propagare solet<sup>143</sup>. Sic mercatores, qui subdole agunt, et merces malas pro bonis venditant, vel minimum pretium poscunt, atque ita nos pecunia emungunt, non tam **fallunt**, quam **decipiunt**. Cic. pro Mur.: *In eo quidem fallis et decipis*. Ulp. ad edictum XI. Leg. I. D. de Dolo malo: *Dolum malum esse omnem calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam*. Cyprianus de Idolorum vanitate: *Horum autem omnium ratio est illa, quae fallit et decipit, et, praestigiis celantibus veritatem, stultum et prodigum vulgus inducit*.

**Declamare** et **Causas agere** distinguit Svet. de clar. rhet. C. VI: *Declamabat autem genere vario; modo splendide atque adornate: tum ne usquequaque scholasticus existimaretur, circumcise ac sordide, et tantummodo trivialibus verbis. Egit et causas, verum rarius, dum amplissimam quamque sectatur; nec alium in ulla locum, quam perorandi*. Plin. Ep. II. 14, queritur, adolescentulos obscuros a declamando irreverenter et temere transire ad causarum actiones. Bene Cellarius ad h. l.: *Declamationes ad umbram et scholam pertinent, non ad forum et centumvirale iudicium*; conf. Gesneri chrest. cic. p. 7. n. 5. Schottus in praefat. Controv. et Suas. Senecae et comment. ad Petron. Sat. C. 1.

---

<sup>142</sup>**Decernere** est de magnis rebus certam proferre sententiam, unde etiam senatus decretum. Donat. Decernere iurisconsulti proprie dicebantur, cum de iure dubio propriam et communi consensu probatam proferrent definitionem. Hinc Decreta Iurisconsultorum. R.

<sup>143</sup>Hanc differentiam reicit Dornmeierus de vitioso Ciceronis imitatore § 59. Fallere a fando deduxit Varro, quod fando decipiamus. Gesnero magis placet etymologia a σφάλω, φάλλω, φηλόω. De discrimine vero utriusque vocabuli nihil viro celeberrimo monere placuit. Pro differentia facere videntur sequentia. Cic. de Div. II. 116: *Nam illa amphibolia, quae Croesum decepit, vel Chrysippum fallere potuisset*. Ovid. Trist. III. l. 14: *Labor fallitur et decipitur*. Virg. Aen. IV. 17: *Postquam primus amor deceptam morte fefellit*, i. e. decepit ac destituit prior maritus. Differentia tamen non liquet. Ego, qui a parte illorum stare soleo, qui synonyma ab initio talia fuisse negant, facile mihi persuadeo, utriusque vocabulo suam diversamque omnino adhaesisse significationem, quamvis hodie satis obscuram.

**Decreta senatus**, hoc est, ea decreta, quae a senatu sunt constituta, definita atque iudicata, a **consultis** distinguuntur, quod **decretum** sit particula quaedam Scti, ut cum provincia alicui decernitur, ita, ut **decreta** sint specialia, **consulta** generalia. Fiebat autem **senatus-consultum** aut per rogationem cum rogabatur unusquisque sententiam, quam verbis efferebat; aut per discessionem, quando plerique idem sentientes in unam partem pedibus ibant. Fest. ex Ael. Gallo. **Decretum** a **Sententia definita** differt, quod *haec* sine litis contestatione esse nequeat, tt. C. ut lit. non contest. sed bene **decretum**. Gl. in L. Sancimus, ibi per contumaciam C. ad SC. Trebell. **Sententia** in absentem ferri nequit. L. de uno ff. de re iud. sed **decretum** l. recusare pr. ff. ad SC. Treb. **Sententia** necessario habet adnexam absolutionem, vel condemnationem, L. 1. de re iud. non **Decretum**.

**Decus** est instrumentum cuiusque, **gloria** quasi honoris merces. Fr.

**Decus** honoris significat illam, (ut ita loquar), honorificentiam, quam ex bene gestis rebus adsequimur. **Decor** formae, **decorum** actionis. C. Fr.: *Decor communis est omnium, et is facit decentiam speciei: Species propria est cuiusque. Itaque decor in habitu est*, et dicitur, quasi pulcritudo quaedam ex decencia rerum personarumque in locis et temporibus, sive in agendo, sive in loquendo. **Species** in membris, Front. **Decor** magis qualitates; **species** magis quantitates respicit. **Decor** quaedam decencia rerum, personarum in locis et temporibus. **Decorum** decens est illud, quod communi opinione honestum hominibus videtur, v. g.: *Non est decorum seni desipere*, Valla lib. IV. c. 15: *Decus in gestu est, et motu corporis: formosus ab excellenti specie dicitur*.

**Dedecoratur**, quod honestum est in animo, Hor. Od. IV. 4. 36: *Dedecorant bene nata culpae*; **Turpatur**, quod honestum est in corpore.

**Dedere** plus est quam **consentire**, quemadmodum in hostium potestatem hostes se dedunt. Donat. **Dedimus** tantum hostibus, **damus** amicis. **Dedere** est ad perpetuum, **dare** est, quod repetas. **Dedere** se pertinacibus, **obsequi** superioribus. Donat. H.

**Dedicatur Deo, Consecratur**, quasi sanctum constituitur. Hoc est, **dedicatur Deo**, quod illi debetur, **consecratur**, quod profanum est. Front. **Dedicatio** enim maius est, quam **consecratio**. *Illam* enim bona consecrata etiam alicui numini dedicat, *haec* facit ex profano loco aut re sacrum. Sed haec vocabula, interdum quid diversum, interdum unum idemque significant. **Consecrationis** autem vocabulum ad bona privata pertinere magis videtur: **dedicationis** ad templa ex iis dedicata, quod locus templo constituendo priusquam ipsum templum aedificaretur, **consecrari** deberet; quod aedificatum, denuo **dedicabatur**.

**Deduco** est persequor, proprie autem idem est, ac ex loco superiori deorsum duco; Ciceroni vero idem est, ac quod arithmetice abstraho ac detraho. **Diduco**, divido seu separo, hoc est, in diversas partes duco. Serv.

**Defatigatus** et **Fessus** ita differunt, ut *illud* de animo dicatur, *hoc* de corpore. Fronto. Enimvero contrarium patet vel ex Paulli Manutii notat. ad Cic. fam. X. 19. *Defatigatus de animo* dicitur Ter. Andr. IV. 1. 46; Phorm. V. 3. 11.

**Deferre ad senatum** et **Referre ad senatum**, non sunt synonyma. **Deferre ad senatum** cuique licebat, non autem **referre**, quod consuli tantum, et aliis magistratibus licebat, v. Heusingeri adnotat. ad Corn. Nep. Hannib. cap. XII. conf. Gesn. thes. v. *refero*.

**Deficit** socius, hoc est, deest mihi socius, seu potius discedit a me socius in calamitate. Est autem turpis defectio, quum defector a domino suo deficit, **prodit** parens, **deserit**, hoc est, derelinquit, et non amplius quasi in patronorum serie haeret, patronus. Sallust.: *Post defectionem sociorum et Latii*. Ter. Adelph. IV. 5. 57: *Prodidisti et te, et illam miseram, et gnatum, quod quidem in te fuit*. Plaut. Curc. IV. 3, 16: *Qui libertos habent, et eos deserunt*. Donat.

**Defundi** et **Diffundi** distant. **Diffundi** enim proprie dicitur quod in plures partes funditur ac dilatatur, ac sic multum spatii occupat. Ita *diffundi vinum* antiqui dicebant, quod ex uno vase maiore, ut puta, dolio in plura minora fundebatur, ut cados et amphoras, in quibus servaretur et inveterasceret. Haec vini diffusi significatio et notio; graeci διαχέω eodem sensu usurpant de vino. At, quod ex maiore in minus funditur ad bibendum, **defundi** dicitur, hoc est καταχέω. Salmasius in exercit. plin. p. 694 et copiosius p. 332. Gesn. in voce *defundo* ita: Frequenter confundunt **defundere** et **diffundere** in libris antiquis et recentibus. Meminerimus itaque **diffundere** tum demum locum habere, cum ex uno maiori vase humor in plura minora defundendo distribuitur. Met. Petron. 5. extr. ad verba: *Sic flumine largo plenus Pierio defundes pectore*; verba haec habet: **Defundes** indicat fontem, sive pectus. Sed **diffundes** si dedit, ad orationem late sparsam respexit.

**Defungi** est liberari molestiis et periculis, aut explicari; explicari autem dicuntur latine, qui liberantur ex periculis. Livius XXIX. 21. in sensu contrario *defungi poena*, pro *subire poenam* dicit his verbis: *Ante omnia libera corpora placere sine mora Locrensibus restitui, non levi defunctorum poena*. **Perfungi** est pervenire ad exitum, sive honorum, sive laborum. *Illud* semper denotat finem adversarum rerum; *hoc* et bonarum, et malarum. Virg. Aen. VI. 83: *O tandem magnis pelagi defuncte periclis*. Ad quem locum Servius: *dicimus defunctos officio, qui officia debita compleverunt. Hinc et defunctos, mortuos dicimus, qui compleverunt vitae officia*. Nemo autem debita officia complere poterit sine vario molestiarum genere. Liv. III. 8: *Defuncta morbis corpora salubriora esse coeperunt*. Cic. Fam. I. 8: *Cum et honoribus amplissimis, et laboribus maximis perfuncti essemus*. Id. ib. V. 12: *Nulla perfunctis propria molestia*.

**Degere concorditer aliquo** et **ex aequo** non debent confundi. Fecit id Solinus cap. 55: *Porrecta ad terras Scytharum, quibuscum concorditer degunt*. Solinus heic, ut solet, Plinii sui mentem non percepit, saltem non expressit, cuius haec sunt verba in Libr. VI. c. 29: *Ad Scythas pertinent, cum quibus ex aequo degunt*. Dicit Plinius, Scythas, ad quos pertinent Parthi, et quibus vicini sunt, **ex aequo** cum his degere, ex **pari iure**. Scythas nempe liberos esse intelligit, nec Parthorum dominationi subiectos. Aliud igitur est, **concorditer aliquo degere** et **pari iure**. Ceterae nationes, quae Parthis parebant, nec rebellabant, concorditer cum his degabant, at non ex aequo, ut Scythae. Ita etiam locutus est Plinius in praef. HN. ad Titum: *Sciantque omnes, quam ex aequo tecum vivat imperium. Triumphalis et censorius sextusque consul, ac tribunitiae potestatis particeps: Et quod his nobilius fecisti, dum illud*

*patri pariter et equestri ordini praestas, praefectus praetorio eius, omniaque haec reipublicae. Et nobis quidem qualis in castrensi contubernio etc.* Plura vide in Salmasii exercit. Plin. p. 843. a.

**Degredi** est ex superiore loco descendere; **Digredi** ex aliquo loco discedere. Sall. Iug. XLIX: *Monte degrediens cum exercitu*. Id. ib. XVIII: *Propter multitudinem a parentibus digressi*. **Digredi** est generale, dum de persona et de via dicitur. **Degredi** autem speciale, dum locum saltem designat.

**Delator** est, qui crimina defert; ac idem est, atque occultus accusator. **Mandator**<sup>144</sup> vero, qui mandat delatori accusationem suggeritque probationes et indicia. Svet. Tit. VIII: *Inter adversa temporum, et delatores mandatoresque erant ex licentia veteri*. Narcianus de delatoribus L. 24. D. de iure fisci: *Non tantum delator punitur, si non probaverit, sed et mandator, quem exhibere debet delator*. Differunt a **delatoribus** quodammodo **sectores**, quia tales erant sectores, qui delatorum proscriptionibus praesentes, eorum bona distrahebant, praedae partem nefariae inde lucrantes. Exempla Taciti hoc testantur, scribentis Histor. I. 20: *Ubique hasta et sector, et inquieta urbs auctionibus*. Et Annal. XIII. 23: *Eius accusationis auctor extitit Paetus quidam, exercendis apud aerarium sectionibus famosus*. Inde Asconius: *Sectores, qui spem lucri sui secuti, bona condemnatorum semel auctionabantur, pro hisque pecunias pensitabant singulis, ac in posterum pro compendio suo singula quaeque pecunia populo vendituri*. Valla **sectorem** eum dici contendit, qui ex damnatione accusati dimidium aut aliquam partem expectat. Monet tamen Lupanus ad locum Tacit. Ann. memoratum, sectorem sive quadruplatorem criminum delatorem dici, et sectionem ipsam confiscationem. Pertinuerunt itaque sectores ad collegium, quod coivit ex his nebulonibus, delatoribus, quadruplatoribus, sectoribus, mandatoribus, emissariis, quod funditus subvertit primum divus Titus, deinde Nerva, tandem Traianus. At sectorum nomen non tantum sub imperatoribus, sed libera etiam adhuc republica innotuisse, exosumque fuisse testantur Ciceronis verba Philipp. II. 16: *Eius viri nomine me insectari audes, cuius me amicum, te sectorem esse fateare?*

**Deleo** scripturam, cum flamma **extinguo** lucernam, lucem, **eluo** vitrum, **detergo** lutum. R.

**Deligere** est e multis idoneis aliquem eximium adsumere; **Diligere** est seorsum et distincte legere; quasi dicas in utramque partem legere, hoc est, studiose curare, ut fit in delectu militum, cum nominatim et sigillatim citantur, et ad nomina respondent. Cui contrarium *negligere*, id est nullum dilectum habere, nec curare, quid deceat facere, sive non studiose legere, sed per incuriam optima relinquere. **Eligere** vero est e quavis multitudine unum secernere, vel ad eligentis emolumentum vel ad illius, qui eligitur, dignitatem. Itaque plus est **deligere** quam **diligere** et **eligere**. Cic. Amic.: *Amare autem nihil est aliud, quam eum ipsum deligere, quem ames*. Id de lege Agrar.: *Universi deligant, quem populo romano maxime consulturum putant*. Id. ib.: *Si vobis ex omni populo diligendi potestas esset data*.

---

<sup>144</sup>Generaliter vocatur, qui aliquid agendum committit: specialiter vero, qui alicui est auctor et omnino mandat, ut pecuniam det mutuo, aut tempus solutionis proroget. Sed mandatarius est, qui mandatum suscipit ad implendum. Vid. Scharidii Lexicon iuridicum p. 561, col. 1.

**Delictum** committitur negligentia, cum non fit, quod fieri debet <sup>145</sup>. **Peccatum** opere, cum fit quod non debet fieri, sicut: Qui **deliquit**, non fecit, quod facere debuit. Qui **peccavit**, hoc fecit, sed parum recte. Gellius VI. 14: *Peccata quoque hominum, et delicta non sustentanda*. Interdum tamen **delictum** grave crimen significat. **Peccatum** leve erratum, ut *peccatum memoriae, scripturae*. Alias delicti, maleficii, et noxae vocabula propriae facta sunt admissis minoribus sive privatis delictis: **Criminis** publicis et maioribus, L. XVII. §. 18. de Aedil. ed. l. 131. fin. ff. de V. S. Peccatum κατ' ἔξοχήν et proprie olim adulterium notabat, ut peccare dicebant pro adulterium committere, cum adultero coire; conf. Perotti C. C. p. 947. V. 59.

**Delictum** peccatum aliquando dicimus; delictum militiae; at alicuius rei examinatae **delectionem** appellamus, nam **diligi** affectionis, **deligi** iudicii est. Agraet. R.

**Deliratio** senectuti convenit, **timor** conscientiae. Donat. R.

**Delubrum** proprie est aedicula, in qua deliberatum (h. e. dedicatum) dei simulacrum <sup>146</sup>. **Templum** vero est aedificium Deo sacratum. Ita **delubrum** est parvum templum, vel pars templi; sicut Capitolium fuit templum, in quo tria **delubra** communi pariete claudebantur, Iovis, Iunonis, Minervae. Cic. pro Domo: *Templorum et delubrorum religiones*. Id. Orat. III. in Catil.: *Deorum delubris atque templis*. Et alibi: *Omnia templa Deorum atque delubra*. Arnob. Lib. VI: *Quorum delubra et templa mortuorum superlatae sunt bustis*. Id. Lib. VII: *Cur templa post condita, sibi que exaedificata delubra*, etc. Sed haec fere confunduntur, maxime apud poetas. **Delubrum** in quo homines pericula sua diluunt. Ponunt enim vel pileum, vel scutum, vel alia suscepta votis. **Sacellum**, parvulum aedificium Diis consecratum; **Templum** in loco inaugurato; **Lucus** locus fulmine ictus, et arborum spissitate tectus; **Fanum** <sup>147</sup> Fauno consecratum; unde Fauni appellabantur prius illi, qui vagabantur fanatici: **Bidental** locus fulmine tactus et ove expiatus. Bidentes enim oves appellantur. C. Front.

**Deludere** dicuntur gladiatores, cum ob aliquod membrum laesum aut luxatum desinunt ludere; **Diludere**, cum inter commissiones interquiescunt. Unde *diludia* sunt intervalla, et intermissiones ludendi. Cic. Rosc. Amer. IX: *Deinde aliquanto lentius, nihil agere, atque deludere*. Plin. HN. XXXVI. 69: *Licet videre gladiatores, cum deluserunt hac iuvari potione*. Hor. Epist. I. 19. 47: *Displicet iste locus, clamo, et diludia posco*.

---

<sup>145</sup>Maffeus dicit **delicta** fieri aut proposito, aut impetu, aut casu. Proposito delinquent latrones, qui factionem habent. Impetu autem cum per ebrietatem ad manus, vel ad ferrum venitur. Sed casu, cum in venando telum in feram immissum, hominem interfecit.

<sup>146</sup>Sicut enim locum, in quo fingerentur candelae, latini candelabrum dixerunt: ita, in quo Deum ponerent, delubrum. Leg. Perotti lib. I. Cornu-Copiae Epigr. I. col. 17. lin. 37.

<sup>147</sup>Hanc vocem nonnulli a fando deductam putant, quoniam pontifex in dedicatione templi certa verba praefari olim erat solitus. Alii ἀπὸ τοῦ φανεροῦ, quod manifestum significat quoniam e fano responsa quondam data constat. Unde veteribus prophetae dicti sunt fanorum antistites, atque oraculorum interpretes.

**Deluit**, qui purgat<sup>148</sup>, **diluit**, qui temperat. Liv. de morte Mitrid.: *Quod cum deluisset*, etc. Agraet.

**Demere** est de toto auferre, **adimere** est ipsum totum auferre. Plau. Bach. IV. 4. 14.

**Demissus animus** non est idem, quod **summissus**. **Summissus** significat eum, qui ab omni supercilio fastuque alienus est. **Demissus** autem putidulum, iacentem, prostratum; quod deductum inde adverbium *demisse*, i. e. abiecte testatur. Cic. Tusc. V. 8: *Non est ausus elate et ample loqui, quum humiliter demisseque sentiret*.

**Deos** perpetuos dicimus; **Divos** ex hominibus factos, quasi diem obierint. Ioh. Ludov. de La Cerda Tom. III. Comment. ad Virgil. Aen. XII. 139: **Deos**, seu **Dios**, aeternos, **divos** autem ex hominibus assumptos esse dicit. Unde **Divos** imperatores vocamus. Iuvenal. Satyr. VI. 115: *Respice rivales divorum*. Sed Varro et Attius contra sentiunt; dicentes **Divos** perpetuos; **Deos**, qui propter sui consecrationem timentur, ut sunt Dii manes; quod attingit Virg. Aen. XII. 138. seqq. sic canens: *Turni sic est affata sororem, Diva Deam, stagnis quae fluminibusque sonoris Praesidet*. Servius.

**Deponere** est rem alicui custodiendam<sup>149</sup> dare, sive custodiae tantum causa, sive ad evitandum cursum usurarum; **Sequestrare**, L. pen. D. Depos. quod elegantius dicitur *sequestro dare*, vel *deponere apud sequestrum*, est rem controversam alteri tradere, donec, finita lite, constet, cui debeatur. *Hoc* semper fit a pluribus et possessionem rei depositae transfert in sequestrem; *illud* etiam ab uno potest fieri, nec mutat possessionem, aut proprietatem, quam deponens retinet. Itaque verbum deponendi generalius est, ita ut omnis qui sequestro dat, etiam deponat; at non contra. Florentinus Instit. 7. L. 17. B. Deposit.: *Licet deponere tam plures, quam unus possint; attamen ad sequestrem nisi plures deponere non possunt. Nam tum id fit, cum aliqua res in controversiam deducitur*.

**Deponitur** in sequestri, **accipitur** ab eo, qui corrumpitur, **recipitur**, id est, promittitur ab eo, qui pro iudicatuo respondet, **pollicetur**, qui apud se dicit aut praemium aut sententiae potestatem esse. Paedian. R.

**Deportare** est deponere<sup>150</sup>; **Apportare** aliquid afferre a loco nempe ad locum. Vid. Ter. Phorm. III. 3. 18. **Comportare** in unum locum conferre; **Exportare** de loco tollere. Agr.

**Deportatus** est, qui poenae causa fustibus caeditur, et in perpetuum ablegatur in insulam, quam princeps adsignavit, et omnia sua iura et bona, praeter libertatem, ammittit. Leg. Cornelii Nepotis Alcihiad. cap. IV. **Relegatus** est, qui aut certo loco concluditur, aut urbe, provincia; aliove loco prohibetur ad tempus, vel in perpetuum et tamen omnia iura sua et

---

<sup>148</sup>Gellius utitur verbo **diluere** in sensu metaphorico, et quidem lib. XV. c. 2. ubi sic inquit: *Et calefacto simul refotoque animo, si quid in eo vel frigidae tristitiae, vel torpentis verecundiae fuerit, diluamus*. Conf. Oberti Giphanii observationes singulares in LL. p. 63. seq.

<sup>149</sup>Unde **depositum** est aliqui commendatum, vel creditum sive fidei datum. Sic pecuniam depositam vocamus, quae apud **sequestrum** tuto est collocata.

<sup>150</sup>**Deportare** proprie videtur esse nauticum verbum, de iis dictum, quae navibus aliquo exportantur, hoc est, merces, homines, animantes, et quaelibet alia onera.

bona, praeterquam si quae bonorum pars ademta erat, integra servat. Conf. Festi Lib. XVI. de verborum vett. significatione col. 1201. lin. 29. seqq. De quibus multa iurisconsulti L. XVII. l. 2. de publ. iud. D. de Interd. et Releg.

**Deprehendere.** V. *Apprehendere.*

**Deputare** plus est quam **putare.** Plaut. Pseud. Prolog. 19. R.

**Directum** in rectum vadens. **Directum** in latera aptatum. Agraet. H.

**Deripere** est deorsum rapere et detrahere; **Diripere** est diverse, et in varias partes rapere, ut fit in expugnationibus urbium. Plaut. Menaechm. V. 2. 117: *Sed quis hic est, qui capillo me huc de curru deripit?* Id. Rud. III. 5. 5: *De ara capillo iam deripiam.* Varro in Eumenid.: *Ubi vident se cantando ex ara excantare non posse deripere incipiunt.*

**Desidia** proprie est corporis; **socordia** et animi et cordis. Sall. Cat. IV: *Socordia atque desidia bonum otium conterere.* Th. Vall.

**Displicere** est deorsum aspicere: **Displicere** est diverse diligenterve inquirere, providere, et tamquam in omnem partem animum oculosque intendere, h. e. ut breviter dicam, in varias partes videre. Sic qui amicum expectat, dispicit tanto attentiori dispicientia, quanto avidior est expectatio. Ter. And. III. 5. 16. ubi **displicere** idem esse videtur, ac *invenire*: *Iam aliquid displiciam.* Cic. Tusc. I: *Tamen acie mentis displicere cupiebant.* **Displicere** est disquirere consilium, Donat. **Susplicere** vero est sursum aspicere. Serv.

**Destructus**, vel rectius **Districtus**, potest et sine vinculis in diversum manu ducentium ferri: **Obligatus** etiam nodis vinculorum in loco intelligitur; plus est ergo **obligatum** esse, quam **districtum.** Paed. R.

**Deterior** comparat bonum cum malo, **peior** malum cum malo. R.

**Detrimentum** est quasi deminutio rerum, quam aliquis patitur. Detrimentum vel unius partis dici potest. Paedian. R. **Intertrimentum** est commune damnum facientis accipientisque. Varro de LL. IV. 36: *Detrimentum a detritu, quod ea, quae trita, minoris pretii sunt. Eadem ratione intertrimentum ab eo, quod duo, quae inter se trita et diminuta sunt.* Ter. Haut. III. 1. 39. seq.: *sine magno intertrimento non potest haberi.* Cic. Verr. III. 50: *Cum eo sine ullo intertrimento convenerat iam quemadmodum traderetur.* In quem locum Paedianus: **Detrimentum**, inquit, unius partis est; **Intertrimentum** vero dantis et accipientis.

**Deturbamus** aliquem de loco, multitudine et vi maiore; **Repellimus** eum vi minore, idque soli etiam. Goclen. R.

**Devenire** respicit inferiora, **Pervenire** terminum. Ita ex editiore loco **devenimus** in vallem, in planum; ita ex opulento statu **devenio** in paupertatem. **Pervenio** autem ad montem, ad divitias; **pervenit** ad aures meas.

**Deuncem**, decem uncias: **Diuncem**, undecim. Agraet. R.

**Diabathrum.** V. *Calceus*.

**Dicere sententiam** et **Ferre** differunt: nam iudex fert, senator dicit sententiam. Goclen. R.

**Dicimus**, quod volumus, **loquimur** invicem<sup>151</sup>, **narramus** quod ignoratur. Porro **loqui** et **dicere** ita differunt ut **loqui** lenius quid sit, **dicere** gravidus.

**Dictio** oratorum, **sermo** omnium in usu quotidiano. Cic. de Orat. II. 67: *Genus est perelegans, et cum gravitate salsum, cumque oratoriis dictionibus, tum urbanis sermonibus accommodatum.* R.

**Dictum** et **Promissum** in venditione discernuntur; ut in edicto aedilitio: *Adversus quod dictum promissumve fuerit.* Nam **dictum** est, quod verbo tenus pronunciatum est, nudoque sermone finitur. **Promissum** autem, et ad nudam promissionem sive pollicitationem et ad solemnem stipulationem refertur. Itaque plus est **promissum** quam **dictum**, auctore Ulpiano. **Dictum** licet de omni sermone sit intelligendum, specialiter tamen facetias significare, Perottus Cornucop. Lib. I. Epigr. III col. 434. lin. 32 seq. est auctor.

**Dies** genere *virili* unius diei cursum significat, ut *hic*, vel *ille dies, primus dies; meus natalis dies; muliebri* autem, temporis spatium, uti *summa, infanda dies* apud Virgilium. **Dies** foeminino genere tempus, et ideo diminutive, *diecula*, dicitur breve tempus et mora. **Dies** horarum duodecim generis masculini est, unde *hodie* dicimus, quasi hoc die. R. Virg. Aen. II. 324. Sic Toxilus servus apud Plautum in Persa I. 1. 34. seq. etiam infit sic dubius: *Haec dies summa hodie est, mea amica sitne libera, an sempiternam servitatem serviat.* Vid. in hunc locum Taubmanni Comment. p. 1119. col. 1 et 2. edit. poster. et in Pseud. I. 3. 140.

**Dies festus** et **fastus** differunt. **Fastus** erat, quo iudicia habere praetori licebat, at **festus** dies erat Diis consecratus quo sacrificabatur, aliique modi cultus divini superstitione excogitati peragebantur, eratque inter dies nefastos, queis habere iudicia, aut lites in foro dirimere neutiquam licebat. V. nova Acerra philol. T. II. § IX. n. 1. p. 299. seqq.

**Die quarto**, quod Graeci εἰς τετάρτην dicunt, praeterito tempore, **die quarte** aut **quarti**, de futuro usurpari solitum tradit Gellius X. 24. Plaut. Menaechm. V. 9. 95. ubi nonnullae editiones pro die non prorsus incommode habent *mane: Die septimo auctio fiet.* Id. Persa II. 3. 8: *Ibi mercatum esse dixit die septimi.* Ego arbitrator, haec nihil omnino differre, et veteres propter affinitatem litterarum E. I. et O. sine discrimine dixisse: *Die quarto*, et *die quarte*, vel *quarti*, tam de praeterito, quam de futuro et praesenti.

**Differre** est rem in aliud tempus conferre, nulla cum dies ante praefinita fuisset: **Proferre** est diem constitutum prorogare. Proprie autem est in diversas partes ferre. Denotat quoque idem, ac rei alicui dissimilem esse. Sic differre rumore, differas, donec resciscas, annon differat a veritate. Itaque, qui profert, idem differt, non contra. Paul. Lib. V. Sententiarum L.

---

<sup>151</sup>Varro autem lib. V. LL. col. 1080. lin. 52 seqq. inter **loqui** et **fari** hanc differentiam interesse scribit, quod **fatur** is, qui primus significabilem vocem ore emittit, nullo verborum ordine servato; unde pueri, antequam id faciant, infantes dicuntur. **Loquitur** autem is, qui suo loco unumquodque verbum sciens ponit.

XVIII. D. de Quest.: *Adeo ut propterea, et differantur, et proferantur custodiae.* Ter. Andr. II. 1. 29. seq.: *Saltem aliquot dies profer, dum proficiscor aliquo.* Cic. Fam. VII. 4: *Si quod constitutum cum podagra habes, fac in alium diem differas.*

**Difficilis** opponitur facili, leni, minime laborioso; **Gravis** levi. **Difficilis** numquam quantitatem molis: **Gravis** autem illam respicit, sensu quidem primo, v. g. Homo difficilis. In liberos difficilis est. Difficillimum reip. tempus. Hoc difficillimum reip. tempus. Hoc difficile est iudicatu. Omne grave tendit deorsum. Onus Aetna gravius sustinere.

**Dignitas** plus est, quam **existimatio**. Nam **dignitas** honoribus comparatur, **existimatio** virtutibus, aut praeclare factis. Ideoque *haec* pro ipsa auctoritate, commendatione ac fama passim usurpatur. *Illa* autem est singularis honoris gradus, ex quo splendor atque amplitudo nascitur. Leg. Doletus loc. cit. p. 57. In *illa* inest splendor, in *hac* laus, virtutis nota. Cic. in Bruto: *Quod sentiebam et dignitati et existimationi tuae maxime conducere.* Et in Sulpit.: *Nec reliquo tempore aut rei aut existimationi aut dignitati tuae deero.* Praeterea existimatio sine dignitate esse potest; dignitas sine existimatione esse non potest. Unde iurisconsulti existimationem quasi partem et effectum dignitatis accipiunt. Callistratus de cognitionibus 1. L. V. D. de Var. et extra: *Existimatio est dignitatis illaesa status, legibus ac moribus comprobatus, qui ex delicto nostro, auctoritate legum, aut minuitur aut consumitur. Minuitur existimatio, quoties, manente libertate, circa statum dignitatis poena plectimur.* **Dignitas**, quatenus contradistinguitur **venustati**, competit viris; pulcritudo formae in iuvene **dignitas**, in feminis autem **honestas** dicitur; **Venustus** feminis. Cic. Offic. I. 36: *Venustatem muliebrem ducere debemus, dignitatem virilem.*

**Diligentia** est in diligendo, et idem est, ac dilectae rei cura, sicuti deligem idem, ac in utramque partem legere, hoc est, probe ac studiose curare. **Industria** versatur in agendo, ideoque et pro studio atque vigilantia ipsa nequaquam inique ponitur; *alterum* est ingenii et iudicii, *alterum* laboris atque operae. **Studium** est attentio animi. **Diligentia** ergo plus est, quam **industria**. Cic. Alt. XV. 13: *Enitar igitur, ne desideres aut industriam meam aut diligentiam.* Id. ad Planc. post ep. 16. Lib. XV. ad Att.: *Omnia studiose diligenterque curabo.* Svet. in Domit. VIII: *Ius diligenter et industrie dixit.* **Diligentia** a diligendo singula; huic *negligentia* opponitur, nec recipit errorem. **Cura** animi est, quae anxium facit hominem, et tam honestae, quam inhonestae rei est. C. Front.

**Dimidium** dicitur de rebus, quae separatae sunt; seu est portio dimidiati alterutra.

**Dimidiatum**<sup>152</sup> autem de rebus, quae continuae sunt et non separantur, quasi dismediatum, et in duas partes divisum; cuius differentiae exempla suppeditat Gellius III. 4.

**Directum** V. *Derectum*.

---

<sup>152</sup>*Dimidiatum calicem bibi*, non *dimidium* dicere debes: non enim ipse vas bibis, sed quod intra vas est. Agraetius. Varro haec ita differre inquit, ut **dimidium** de rebus, quae pondere, numero ac mensura constant, ut de pecunia, cado, vel sextario vini, olei etc. **Dimidiatum** de specie vel corpore, ut de agro, poculo, libro, fabula. Sed omen et de hora et anno dicitur. Gel. III. 14. Plaut. Aul. II. 4. 14. R.

**Discidium** significat distractionem, interdum edam divortium, a discindendo, id est, dirimendo, ut excidium ab excindendo; **dissidium** vero dissensionem, a dissidendo. *Illud corporis est; hoc animi.* Ter. And. IV. 2. 13. seq.: *Valeant, qui inter nos discidium volunt.* Id. Hec. III. 5. 26: *Neque mea culpa<sup>153</sup> hoc discidium evenisse.* Cic. pro Domo: *Deflevi coniugis miserae discidium.*

**Discordia** privatorum est, **bellum** multitudinis et (frequenter) publicum. Goel. in Observ. LL. H.

**Discrimen** et ad periculum pertinet et ad experimentum. Agr.

**Discriminale** Isidorus distinguit ab **acu**, et discriminalia quidem capitis mulierum ex eo vocata esse tradit, quod caput eum discernant. Nam discriminare dividere dicitur. Haec fuerat acus discriminalis aurea. At acus crinales esse dicit, quibus in feminis ornandorum crinium compago relinetur, ne laxius fluant, et sparsos dissipent capillos. Acum auream vocat Martialis in Lemmate epigr. XIX. 24, cui subiit hoc distichon: *Taenia ne madidos violent bombycina crines, Figat acus sparsas, sustineatque comas.* Ista acu omnes annuli comarum in capito iam ornato fixi continebantur, ne fluerent laxius. Idem Martialis Ep. II. 66: *Unus de toto peccaverat orbe comarum Annulus, incerta non bene fixus acu.* Plura Solmasius exerc. Plin. p. 534. et Bartholinus de inauribus p. 36.

**Disertus** et **Eloquens**<sup>154</sup> quid differant, ostendit Cic. de Orat. I 21, his verbis: *Disertus est, qui potest satis acute atque dilucide apud mediocres homines ex communi quadam hominum opinione dicere; eloquens vero, qui mirabilius et magnificentius augere potest atque ornare quae velit, omnesque omnium rerum, quae ad dicendum pertineant, fontes animo ac memoria continet.*

**Dispungere** et **Expungere** verba usitata in rationibus hoc differunt, quod **dispungere** est conferre accepta et data, sive excutere et examinare rationes; unde *dispunctio*. **Expungere**<sup>155</sup> est rationes peractas absolutasque tollere, debitum inducere. *Hoc est posterius, et illius quasi effectum.* Sen. de Benef. IV. 32: *Apud me istae acceptorum expensorumque rationes dispunguntur.* Tertull. IV adversus Marcionem: *Deus meritorum iudex et dispunctor.* Plaut. Cistell. I. 3. 40: *Nunc, quod reliquum restat, volo persolvere, ut expungatur nomen, ne quid debeam.*

**Disputare** et **Disserere** distinguuntur a Varrone de LL. V. 7: *Sermo, inquit, in quo plura disponuntur verba, ne sit confusus atque ut diluceat, dicitur disputare. Quod dicimus, disserit partes, item areas, translatitio aequae ex agris verbo utimur. Nam at olitor disserit in areas sui*

---

<sup>153</sup>Ita enim pro *causa*, quae vox in multis huius auctoris editionibus pro culpa est reperienda, habent editiones Aldino Veneta, Bonhommeano et Gryphiano-Lugdunenses, Heynecciana, Pareiana, victoriano-Heidelbergensis atque plures aliae. Sed Plantiniano-Anturpiensis: *neque culpa hoc mea.*

<sup>154</sup>**Exertus** autem ab **eloquente** sic differt, ut, Isidoro Origin. X. col. 235. teste, *hic* sit profusus eloquio, *iste* autem in loquendo expeditus.

<sup>155</sup>Budaeus dicit, **expungere** esse punctis circumducere et tollere, ec quasi rem confectam eximere e codice. Unde *expunctus miles* dictus, qua e suorum numero est exemptus, atque aere dirutus.

*cuiusque generis res, sic in oratione qui facit, disertus.* Cic. Fam. III. 8: [Disputabant; ego contra disserebam.](#)

**Distrahere** a trahendo, **deducere** a ducendo, **divellere** a vellendo. C. Front. R.

**Ditio** et **Regio** vulgo confunduntur. Pro regionibus et agris **ditio**, ut solet, usurpari nequit, si barbarismum evitare velis. Conf. Pitisci notas ad Curt. 1. 14: [Alexander regionem quoque urbi adpositam ditioni eius adiecit](#), IV. 1. 27. Ditio proprie est potestas, qua quis ius dicere potest.

**Diu** tempus continuum, **dudum** transiens, **pridem** longius tempus, **iamdudum** persistens, **iam olim** factum, praeteritum et adhuc durans. R.

**Divellere** est dilacerare, διασπάω; **devellere** est vellere et depilare, ἀποτίλλω, ut est in Glossis. Plaut. Poen. IV. 2. 50. R.

**Diversorium, Hospitium, Tabernam**, vulgus putat esse eadem, cum sint diversa. Nam **diversorium** et **hospitium** sunt gratuita, et sine pretio amicis tantum et hospitibus praebentur. Sed *illud* plerumque brevioris commorationis est, *hoc* diuturnioris. Diversorium proprie est, quo advenae divertunt. Nam cum in itinere locum aliquem quis declinat, divertit a via; cum autem se reficere vult, divertit in diversorium, et est acceptus diversor, si ante quoque ibi diversari est solitus. **Taberna**, (quam proprie aedificium ex tabulis, praesertim vero, ubi res variae venduntur, philologi nequaquam inepte nuncupant) est mercenaria, et ignotos etiam atque peregrinos quaestus gratia accipit, uti caupona. Unde [tabernam diversoriam](#) dixit Plautus in Truc. III. 2. 29, et Svetonius in Nerone XXVII: [Dispositae per littora et ripas diversoriae tabernae parabantur](#). Praeterea **diversorium** nobismet quoque ipsis alibi paramus, quod in alieno loco ad hospitem aut ad cauponam nolumus divertere: **hospitium**<sup>156</sup> et **taberna** aliis semper parantur. Cic. Fam. VII. 23: [Multo libentius emerim diversorium Tarracinae, ne semper hospiti molestus sim.](#)

**Dives** a divo, qui at Deus, nulla re videtur indigere; **opulentus** ab ope; **pecuniosus** a pecunia magna; **locuples** ab agris et possessionibus.

**Dividimus** totum, **partimur** partem, quod Plautus confundit. Godoschalcus in observ. lat. ad vocem *divido*. At hanc observationem neque alii observarunt.

**Dividuum** a divisione, **dimidium** a dimensione dicimus.

**Divinitus**<sup>157</sup> cum dicimus, ex Dei mente factum significamus; **divine** vero, cum laudamus. Fl. Sosip.

---

<sup>156</sup>Hoc antiquis domus erat, quae gratis liberaliterque venienti hospiti patebat. Unde et pro amicitia, quam frequentissime, testante Budaeo, ponitur.

<sup>157</sup>Utitur hac voce Plautus quoque in Curculione II. 1. 33.: [Qui sciat divinitus](#). In quem locum ex Lambino videndus Taubmanni Commentarius p. 276. edition. prioris, ubi extant verba sequentia: Quasi dicat: [Ego scio coniecturam facere de somniis, non ex disciplina hominum, sed, afflatu divino, ut vates.](#)

**Divitiae, possessiones**, substantiam, **opes** fere potentiam significant. *Illud* causa efficiens, *hoc* effectus, quamvis metonymice **opes** saepe pro ipsis divitiis ponantur. Tac. Dial. de orat. VIII: *Tam herclae quam divitiae et opes quas facilius invenies qui vituperet, quam qui fastidiat.*

**Divortium** L. II. D. de Divort. est distractio matrimonii, vel a diversitate mentium ita dictum, vel quod in diversas partes eunt qui dirimunt matrimonium: **Repudium** non modo nuptiarum diremptionem, sed et sponsaliorum renunciationem significat. *Illud* inter virum et uxorem tantum fieri dicitur, *hoc* etiam ad sponso pertinet, ut auctor est Modestinus differentiar. 20. l. 101 et 192. D. de Verb. Sign. Conf. Ioannis Seldeni Uxor Hebraica III. 18. p. 310, seqq. Schardii Lexicon Iuridicum p. 305. col. a. et Schildii Commentarius ad Svetonii August. LXII, et ad Neron. XI, ubi repudium et divortium etiam inter absentes non modo civili, verum etiam divino iure fieri dicit. Sed et *divortium facere* dicimus, *repudium mittere, renunciare*, vel *dicere*. Cato de Dote: *Vir cum divortium fecit*. Ter. Phor. IV. 3. 72: *Illis repudium renunciet, hanc ducat*. Paulus ad edictum 31. L. III. ff. de Divort.: *Per calorem misso repudio*. Tac. Annal. III. 22: *Post dictum repudium adhuc infensus*. Datur etiam differentia in ipso loquendi modo. Dicimus: *Divortium facere cum aliqua*, sed *repudium mittere, renunciare* vel *dicere alicui*. *Divortium facere*, respicit plerumque utrumque coniugem, se invicem pertaesum; *repudium mittere* ad solum fere maritum vel sponsum pertinet.

**Diurnum** fit diu et quotidie, **diuturnum** moratur, **diutinum** longi temporis est. R.

**Diutinus** et **Longus** etsi promiscue saepe usurpantur, interdum tamen differunt. Siquidem **diutinum** dicitur quod fit sine intermissione. Italice: *continuato*. **Longum** quod fit ad multum tempus. Sic Plaut. Mil. II. 6. 22: *Supplicium virgarum longum, diutinumque*. Id. Pseud. II. 3. 21: *Nimis diu et longum loquor*. Th. Vall.

**Doctus** est, qui optimarum artium scientia excellit, ideoque **doctus** potest facile docilem docere, ut docilitatis suae documentum edat firma comprehensione doctrinae; **Eruditus** qui aliqua est humanitate imbutus quasi minime rudis; **Litteratus**, qui est sciens et peritus litterarum, hoc est litterarum doctor, antiquae litterosus dictus. Quapropter, tu si evadere vis non litterator, hoc est, vix litterulas exarare gnarus, sed vere litteratus, disce omnes bonas litteras, licet has quidem illitterati fatui obliterare, aut etiam obliteratas esse optarent. Lex. Ian. Itaque **doctus** plus est, quam **eruditus** aut **litteratus**<sup>158</sup>, sicut *doctrina* plus est, quam *eruditio*, et *doceo* plus est, quam *erudio*. Cic. Off. II. 2: *Occurritur autem nobis, et quidem a doctis et eruditis*. Id. ib. I. 33: *Aut praeclara eruditione atque doctrina, aut utraque re ornati*. Id. ib. I. 44: *Studiosos discendi erudiunt atque docent*. Sed hae differentiae non usquequaque custodiuntur. Cic. de Orat. II. 74: *Ad Themistoclem quidam doctus homo, atque in primis eruditus accessisse dicitur, eique artem memoriae, quae tum primum proferebatur, pollicitum esse se traditurum. Quum ille quaesisset, quidnam illa ars efficere posset, dixisse illam*

<sup>158</sup>Hodierni politiori atque solidiori eruditione imbuti viri hanc differentiam prorsus invertunt merito, dicentes, **litteratum** atque **eruditum** longe plus esse **docto**, quoniam non omnes docti sunt litterati atque eruditi, sed quilibet litteratus atque eruditus est, (et quidem meo iudicio) proprie ac solide doctus. **Litteratus** est, qui a Cicerone politus dicitur, qui aliquid eleganter et acute possit dicere aut scribere. **Eruditus**, qui scientiam vel artem norit, se autem polite et eleganter explicare non sciat. Parei Lex. crit. pant. 179.

*doctorem, ut omnia meminisset: et ei Themistoclem respondisse, Gratius sibi illum esse facturum, si se oblivisci, quae vellet, quam si meminisse docuisset.* Nimirum perspicui hinc potest, **eruditum** antestare **docto**. Unde alii ita distinguunt. **Doctus** est, qui multarum rerum cognitione imbutus est; **eruditus**, qui cognita, lecta, audita bene digerit, ex principiis conclusiones recte deducit, perspicuaque methodo cogitata proponit; **sapiens**, qui omnia haec ita in usum vertit, ut felicitatem inde suam consequatur. De discrimine **docti** et **eruditi** consulendus est Scipio Gentilis ad Apul. Apol. p. 219. Reiicit illud Dornmeierus de vitioso Ciceronis imit. § 58: *Nonnunquam, inquit, intercedunt inter synonyma particulae et, aut, neque, et similes, quae non semper indicio sunt, quod antecedit vocabulum, diversum natura sua esse ab eo, quod sequitur. Aliquoties apud Ciceronem haec sunt, doctus et eruditus et doctrina excultus. Synonyma certe, et, si quis voluerit, perinde significantia. Neque firmum est, quod opponitur, Ciceronem aliquo loco haec distinguere; ad id enim responsum est paullo ante, et ipse Cicero libro de Claris orat. dicit, Pisonem graecis doctrinis eruditum fuisse, quae vocum coniunctione quid vult aliud quam universalem haud esse, sed certo loco adstrictam, docti et eruditi distinctionem?* Teneri vult Dornmeierus regulam, inter eruditos parum observatam, posse quaedam, quae alio loco sunt distincta, alibi promiscue poni, ita tamen ut crebrius usurpemus, quod usu crebriore apud scriptores idoneos reperitur. Si quid video, Dornmeierus utique ad sensum meretur.

**Doctus** et **Peritus** a M. Tull. Cic. ita distinguuntur, ut sit **peritus** plus quam quod **doctus**. De Officiis III. 3: *Itaque cum sunt docti a peritis, facile desistunt a sententia.* Nonius XXVI hanc effinxit differentiam. Sed cel. Gesnerus thes. v. *doctus* bene monet, hunc locum plane nihil ad rem facere. Nam, docti sunt, verbum est. Sensus igitur est. Quum imperiti docti sint et erroris convicti a peritis, etc.